
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

N. 7 

In data 19/01/2023 

OGGETTO: Bando di concorso pubblico per soli esami per l'assunzione a tempo 
pieno ed indeterminato di n. 1 istruttore amministrativo-contabile cat. C 1. 
Ammissione alla prova scritta del concorso.           

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
Visto e richiamata integralmente la propria determina n. 311 del 30.11.2022 avente ad oggetto 
“copertura di n. 1 posto di istruttore amministrativo-contabile a tempo indeterminato e pieno 
(categoria C del C.C.N.L. Funzioni Locali – posizione economica C1) – Approvazione bando di 
concorso”; 
 
Dato atto che il bando di concorso di cui all’oggetto è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 95 
del 02.12.2022 e sul portale del reclutamento; 
 
Considerato che, essendo decorsi i termini per la presentazione della domanda di partecipazione, 
occorre procedere all’ammissione dei candidati alle prove selettive, conformemente a quanto 
disposto dal bando di concorso; 
 
Preso atto delle comunicazioni pervenute da Ales srl in relazione alle candidature pervenute con 
riferimento al concorso in oggetto registrate al protocollo dell’ente ai numeri 165 del 10.01.2023, 
219 del 12.01.2023 e n. 358 del 16.01.2023; 
 
Dato atto che: 
- entro le ore 23:59 del 02.01.2023, sono pervenute n. 70 istanze di partecipazione al concorso 
attraverso presentazione telematica della domanda secondo le indicazioni presenti sul bando; 
- in particolare, sono pervenute le domande di cui all’allegato A al presente atto elencate in ordine 
alfabetico e riportanti il numero di registro scritto sulla ricevuta della candidatura on line 
predisposta dal sistema informatico per ogni candidato allo scadere del tempo a disposizione per 
la presentazione della domanda; 
 
Considerato che la partecipazione ai pubblici concorsi, oltre a soddisfare un interesse privato 
inerente al diritto al lavoro, concorre a realizzare un interesse pubblico, di cui è espressione il 
principio di buon andamento di cui all'art. 97 Cost., cosicché l'Amministrazione deve favorire la 
soddisfazione di tale interesse, consentendo la partecipazione dei soggetti forniti dei requisiti 
sostanziali prescritti, nel rispetto della "par condicio" dei concorrenti (T.A.R. Emilia Romagna - 
Bologna, sez. I, n. 1592 del 2007); 
 
Improntata la valutazione di tutte le istanze di partecipazione alla luce del principio di favor 
partecipationis, quale principio strumentale al principio finale di buon andamento degli uffici ed 
apparati burocratici come desunto anche dall’insegnamento della Corte costituzionale; 
 

 
In data 29.01.2013 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Dato atto che nel corso dell’istruttoria sono state richieste alcune integrazioni delle dichiarazioni 
rilasciate da alcuni candidati in linea alla previsione del bando di concorso, del vigente 
regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e dell’art. 6 della legge 
241/1990, attraverso contatto telefonico ai numeri indicati in domanda e con lettere inviate con i 
seguenti numeri di protocollo: 

 
Considerato che alla data del presente atto risultano ormai decorsi i termini perentori concessi per 
l’integrazione delle domande di integrazione inviate in data 13.01.2023 mentre risulta pervenuta 
l’integrazione richiesta con nota prot. 362 del 16.01.2023; 
 
Considerate pertanto le integrazioni pervenute e quelle non pervenute entro la data del 
18.01.2023; 
 
Considerato che relativamente alla presentazione della domanda di ammissione al concorso ed 
alla presentazione di eventuali allegati il bando di concorso prevedeva: 
“Il Comune di Frossasco non è responsabile in caso di smarrimento delle comunicazioni inviate 
al/la candidato/a quando tale smarrimento sia dipendente da dichiarazioni inesatte o incomplete 
rese dal/la candidato/a riguardanti il proprio recapito di posta elettronica certificata, oppure da 
mancata o tardiva comunicazione del cambiamento del predetto recapito rispetto a quello indicato 
nella domanda, nonché da eventuali disguidi imputabili a fatto di terzo, a caso fortuito o forza 
maggiore. 
Non sono ammessi a partecipare al concorso i candidati le cui domande siano state redatte, 
presentate o inviate con modalità diverse da quelle sopra indicate o oltre il termine perentorio 
stabilito dal bando.  
Eventuali omissioni e/o imperfezioni nella domanda possono essere sanate, entro il termine 
perentorio assegnato dal relativo invito trasmesso dal Comune di Frossasco, a pena di esclusione: 
il perfezionamento può avvenire esclusivamente mediante atti integrativi e/o complementari. 
La mancata regolarizzazione entro detto termine, da effettuarsi secondo le modalità indicate nella  

Richiesta integrazioni 

Prot. n.  292 del 13/01/2023 

Prot. n.  293 del 13/01/2023 

Prot. n.  294 del 13/01/2023 

Prot. n.  295 del 13/01/2023 

Prot. n.  296 del 13/01/2023 

Prot. n.  297 del 13/01/2023 

Prot. n.  298 del 13/01/2023 

Prot. n.  299 del 13/01/2023 

Prot. n.  307 del 13/01/2023 

Prot. n.  300 del 13/01/2023 

Prot. n.  301 del 13/01/2023 

Prot. n.  302 del 13/01/2023 

Prot. n.  304 del 13/01/2023 

Prot. n.  303 del 13/01/2023 

Prot. n.  362 del 16/01/2023 

Prot. n.  311 del 13/01/2023 

Prot. n.  305 del 13/01/2023 

Prot. n.  308 del 13/01/2023 

Prot. n.  306 del 13/01/2023 

Prot. n.  310 del 13/01/2023 

Prot. n.  309 del 13/01/2023 

Prot. n. 362 del 16/01/2023 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

richiesta, comporta l’esclusione dalla procedura selettiva. 
Non sono sanabili e comportano l’esclusione le seguenti omissioni: 
a) del cognome, nome, residenza del concorrente; 
b) dell'indicazione della selezione alla quale intende partecipare il concorrente; 
c) dell’indicazione del possesso del titolo di studio richiesto nel bando; 
d) della sottoscrizione della domanda secondo le indicazioni fornite con il bando.” 
 
Dato atto che: 
- il candidato di cui alla domanda di partecipazione n. 456288 del 20.12.2022, destinatario della 
richiesta d’integrazione prot. 292 del 13.01.2023, non ha provveduto, entro la data del 18.01.2023, 
al pagamento della tassa di concorso e, pertanto, in linea all’orientamento giurisprudenziale della 
giustizia amministrativa, per il quale il pagamento della tassa per la partecipazione ad una 
selezione pubblica non attiene ai requisiti soggettivi di partecipazione ma costituisce il corrispettivo 
per la prestazione di un servizio, è ammesso con riserva a partecipare alla prova scritta; 
- il candidato di cui alla domanda di partecipazione n. 458729 del 30.12.2022, destinatario della 
richiesta d’integrazione prot. 298 del 13.01.2023, non ha provveduto, entro la data del 18.01.2023, 
ad integrare le dichiarazioni rilasciate in sede di domanda relativamente al requisito relativo alla 
dichiarazione circa la presenza o meno di procedimenti penali pendenti in corso o di condanne 
anche per danno erariale a seguito di procedimenti di responsabilità della Corte dei conti che 
impediscono ai sensi delle vigenti disposizioni in materia la costituzione o la prosecuzione del 
rapporto di impiego con la pubblica amministrazione salva riabilitazione e, pertanto, non è 
ammesso alla prova scritta ed è dunque escluso dalla partecipazione al concorso per l’assenza 
dell’indicazione del possesso di tale requisito; 
 
Considerato, in particolare, che secondo le indicazioni presenti all’interno della procedura di invio 
della candidatura al termine del caricamento dei dati compare al centro pagina la scritta: “[…] Ti 
ricordiamo che entro la scadenza delle ore (indicazione delle ore e data scadenza temine ultimo 
per invio della domanda), dovrai scaricare, stampare e firmare la domanda, farne una scansione 
(formato pdf in un unico file) e caricarlo utilizzando il bottone sottostante. […]” e sul bottone in 
colore verde, sottostante tali indicazioni, è presente la dicitura “carica la domanda firmata”; 
 
Dato atto che la domanda di partecipazione prot. 459428 del 02.01.2023, pervenuta all’ente ad 
opera di Ales srl, si presenta priva della sottoscrizione del candidato e dunque la correlata 
autocertificazione, di cui all’art. 46 DPR 445/2000, priva di sottoscrizione, non può ritenersi 
giuridicamente esistente ed efficace e non permette di considerare provato il nesso di imputabilità 
soggettiva della dichiarazione ad una determinata persone fisica e tale omissione non può essere 
sanata come indicato espressamente all’interno del bando di concorso come sopra riportato in 
quanto requisito formale funzionale a diverse finalità: riferibilità della domanda al concorrente; 
responsabilizzazione sulla serietà della partecipazione; autodichiarazione e responsabilizzazione 
sulla veridicità dei contenuti della domanda di partecipazione stessa e presidio della par condicio 
tra i candidati correlata al termine perentorio di scadenza della presentazione della domanda; 
 
Ritenuto pertanto di non ammettere alla prova scritta selettiva e dunque escludere dal concorso il 
candidato di cui alla domanda di partecipazione registrata al protocollo 459428 del 02/01/2023 per 
assenza della sottoscrizione della relativa domanda di partecipazione per le motivazioni 
sopraindicate; 
 
Ritenuto, alla luce di tutto quanto sopra esposto, di: 
- considerare le domande di partecipazione pervenute entro le 23:59 del 02/01/2023 secondo 
l'esito dell’istruttoria indicato a fianco di ogni domanda all'interno dell'allegato A al presente atto 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale 
- di provvedere ad informare tutti i candidati ammessi o ammessi con riserva o non ammessi alla 
prova scritta, mediante avviso sul sito internet dell’ente, inviando altresì specifica comunicazione ai 
candidati esclusi ed ammessi con riserva sopra indicati; 
 
Dato atto che i controlli rispetto alle dichiarazioni rilasciate dai candidati alla selezione saranno 
effettuati al termine della procedura concorsuale, tenendo conto dell’esito delle prove selettive, e 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

che tutti i candidati sono ad ogni modo ammessi al concorso con riserva di accertamento del 
possesso dei requisiti prescritti dichiarati posseduti; 
 
Visto l’art. 19, comma 1, del d.lgs. 33/2013, rubricato “bandi di concorso”, che stabilisce “Fermi 
restando gli altri obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni pubblicano i bandi di 
concorso per il reclutamento, a qualsiasi titolo, di personale presso l'amministrazione, nonché i 
criteri di valutazione della Commissione, le tracce delle prove e le graduatorie finali, aggiornate con 
l'eventuale scorrimento degli idonei non vincitori”; 
 
Preso atto che ai sensi dell’art. 19 sopra richiamato si prevede la pubblicazione delle graduatorie 
finali e che gli elenchi degli ammessi e non ammessi non rappresentano graduatorie e quindi non 
sono oggetto di pubblicazione se non ai fini di notifica come dà indicazioni del bando di gara; 
 
Visto e richiamato l’art. 6 del Reg. UE 679/2016 alla luce del considerando n. 45; 
 
Visto l’art. 2 ter del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, rubricato “Base giuridica per il trattamento di dati 
personali effettuato per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di 
pubblici poteri”, come modificato dal decreto legge 8 ottobre 2021, n. 1398 convertito con 
modificazioni dalla legge 3 dicembre 2021, n. 205; 
 
Preso altresì atto che ai sensi del bando di concorso di cui sopra si stabilisce espressamente che 
“tutti i candidati che hanno presentato domanda di partecipazione al concorso entro i termini 
previsti dal bando e ai quali non sia stata comunicata l’esclusione, sono ammessi alla prova 
selettiva scritta”; 
 
Dato atto che la documentazione afferente al concorso di cui all’oggetto utile all’espletamento delle 
prove, incluso l’elenco delle istanze di partecipazione pervenute, con l’indicazione degli 
ammessi/esclusi, sarà consegnata alla commissione giudicatrice; 
 
Dato atto che la presente determinazione non richiede l’attestazione di copertura finanziaria; 
 
Visto l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei responsabili 
dei servizi; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Richiamati i decreti sindacali n. 13 del 28.06.2022 e n. 17 del 07/11/2022; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di 
astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, per tutte le ragioni indicate in premessa da intendersi qui integralmente 
richiamate, l’allegato elenco A contenente l’indicazione degli ammessi o ammessi con 
riserva o non ammessi a sostenere la prova scritta di esame relativa alla selezione attivata 
con determinazione n. 311 del 30.11.2022, finalizzata all’assunzione di n. 1 istruttore 
amministrativo-contabile Cat. C 1, a tempo pieno ed indeterminato, identificati con il 
numero di registrazione dell’istanza di partecipazione in linea alle previsioni di cui all’art. 19 
del d.lgs. 33/2019 da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2. di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla documentazione relativa al 
concorso al segretario della commissione giudicatrice, a seguito di suo insediamento, per 
gli adempimenti successivi; 
 

3. di dare atto che la comunicazione ai candidati ammessi o ammessi con riserva o non 
ammessi a partecipare alla prova scritta selettiva per il concorso di cui all’oggetto si intende 
assolta mediante la pubblicazione sul sito internet del Comune di Frossasco come indicato 
all’interno del bando di concorso di cui all’oggetto; 
 

4. di comunicare, a fini di maggiore chiarezza: 
- la mancata ammissione alla prova scritta e la conseguente esclusione dal concorso ai 
candidati di cui alle domande di partecipazione n. 458729 del 30.12.2022 e n. 459428 del 
02.01.2023; 
- l’ammissione con riserva alla prova scritta al candidato di cui alla domanda di 
partecipazione n. 456288 del 20.12.2022; 
inviando la presente determina ed il suo allegato, utilizzando i contatti e-mail indicati dai 
candidati in sede di domanda di partecipazione ai sensi di quanto previsto nel bando di 
concorso; 
 

5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Maurizio ABBATE  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
N.       del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni consecutivi dal 19/01/2023 

al 03/02/2023, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Frossasco, lì 19/01/2023 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dr. Maurizio ABBATE  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Rasetto Giuliana  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 
complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del 
vigente regolamento di contabilità. 
 
 

Frossasco, lì _________________________ 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 
Frossasco, lì _________________________ 
 
 

Il Resp. del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

  
N.       del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 

viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni consecutivi dal 19/01/2023 

al 03/02/2023, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 
Frossasco, lì 19/01/2023 
 
 

Il Segretario comunale 
F.to: Dr. Maurizio ABBATE 

 
 
 


